
創立１５２周年 枚方市立蹉跎小学校      

学校だより 
学校教育目標    

「安心してチャレンジできる みんなが主役のさだ小学校」 

 ３ 
 月 
 号 

枚方市立蹉跎小学校通信 
令和 ７ 年 2 月 28 日 
校  長  友 田  充 孝 
TEL ０５０－７１０２－９００８ 
FAX ０７２－８３３－６６００ 

              

    授業参観にお越しいただきありがとうございました。 
 

 
先日は、ご多用のところ また、雪も散らつくほど、寒いなか、授業参
観にお越しいただき誠にありがとうございました。子どもたちも当日に

向けて、一生懸命に準備してきました。保護者の方からも、たくさんの
温かいお言葉をいただき、子どもたちは、 
もちろんのこと、教職員一同たいへん励み
になりました。 
今年度も残りひと月ほどとなりますが、ご
支援ご協力よろしくお願いします。 

←【６年生バンブーフェスティバルの様子】 

「地域とともにある学校」をめざして 

～学校応援ボランティア「さだレンジャー」発足へ（案）～ 

 

「何か学校でお手伝いできることあれば」 「親子三代さだ小です」「気軽に学校に行ける機会があれば」 
と、先日の参観でも嬉しいお声がけを複数いただきました。 
単刀直入に困っていることを申しあげますと校内清掃、特にはトイレ掃除でございます。 
トイレの使い方の指導もしたり、教職員も一緒に掃除をしたり、学期末に職員大掃除もしたりしています。 
さらに、トイレ等校内環境を良いものとするためにも、 
標記の学校応援ボランティア「さだレンジャー」という形で、学校の困り事の解決のお手伝
いをお願いできませんでしょうか。 
いまは、主に、トイレ掃除の依頼ですが、PTA さんからも心配の声のあがっている学校の防犯というとこ
ろでも、さだレンジャーとして、監視の方が不在の時間に活動いただくといったことなど、
いかがでしょうか。他にも、校区探検や水泳の引率のお手伝いなどもありがたいところ
です。可能な範囲での学習支援や探究学習の支援等もしていただけたらとも思います。 

学校側のお話ばかりになりますが、子どもたちにとっても「今日は〇〇さんのお家の方
がさだレンジャーで来てるんだって！」と、嬉しいことかと思います。そして、学校生活にお
ける安心感にもつながることかと思います。 
いろいろと申しましたが、右欄に、さだレンジャー登録フォーム（QR コード）を掲載させ
ていただきますので、ご賛同いただければ、ぜひご登録お願いいたします。 
まずは、◯月◯日の◯時から 30 分等と決めて始めさせていただき、ゆくゆくは、ご自身の都合の良い
ときにお越しいただき、活動いただくといったイメージで考えています。そこで、お試しとして、さだレンジャー
の掃除の日を設定させていただきたく思います。未登録でも参加可能とさせていただきますので、後ほど、
保護者用まなびポケットへ連絡メールをおくりますので、そちらに「参加可能」等記載して返信いただける
と人数の把握ができますので、ぜひ、ご協力お願いします。ご無理な場合は、返信不要です。 
今後も、このような形でのボランティアのお願いをできればと考えております。地域、保護者のみなさま
とムリなく、安心、安全な「地域とともにある学校」をめざしたく思います。ご理解いただければ幸甚に存じ

ます。よろしくお願いいたします。 



 

行事予定  

 

３月 

3日（月）支援学級個人懇談① 

4日（火）薬物乱用防止教室（６年）、心の教室、支援学級個人懇談② 

5日（水）感謝の会、地区児童会（集団下校）、支援学級個人懇談③ 

6日（木）卒業遠足（枚方市野外活動センター）（６年）、支援学級個人懇談④ 

7日（金）支援学級個人懇談⑤ 

11日（火）6年生を送る会、心の教室、 

12日（水）SC（スクールカウンセラー）来校 

13日（木）図書館ボランティア来校、卒業式予行 

14日（金）心の教室 

17日（月）卒業式前日準備（5年）（1年～4年は給食後１３：３０下校）、心の教室 

18日（火）第 152回卒業証書授与式 

１９日（水）５年生 相撲出前授業（２・３限） 

20日（木）春分の日 

21日（金）給食終了、大掃除 

24日（月）修了式、離任式、心の教室 

25日（火）～春季休業日（4月 7日まで） 

4月 

   3日（木）入学式前日準備（新 6年生） 

4日（金）第 153回入学式 

8日（火）始業式 

25日（金）学級懇談会（予定）  

 

※次年度の家庭訪問につきましては、業務の見直しや各ご家庭の負担感等鑑み、行わ

ないこととしました。代わりに、希望制での個人懇談会（各教室）を実施します。 また、

ご住所の確認のため、地域を回る期間を設ける予定にしております。日程等詳細につ

きましては、決定次第案内いたします。 
 
【3月 24日実施の離任式について】 

・これまで離任式は4月10日前後に実施しておりましたが、離任式による職員の移動に伴う担任不在

を回避し、年度当初の学級経営をより円滑に行うため、今回から全ての枚方市立小中学校において、

3月 24日に実施することとなりました。 

・3月 24日の離任式時点で、お伝えできる内容は、あくまでも内示段階であることから「現任校から異

動する」ということだけです。異動については 4 月に正式決定となりますので、異動先について学校

や教職員個人へのお問い合わせは、控えてください。 

・3月24日時点において、職種によっては異動の有無も含めて決まっていない職員も居りますので、今

回紹介する職員以外にも異動となる場合もあります。 

・離任式以降に異動が決まった職員も含めて、それぞれの異動先につきましては、4 月以降にあらため

てお知らせします。 

さだ小学校ブログ 

～学校のいまをお届けします～ 


